CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº 27/2021

 Data: 23/03/2021

Vereador ADALTO BATISTA, no uso de suas atribuições legais, apresenta à

CÂMARA MUNICIPAL o seguinte:

(EMENTA) “Dispõe sobre a

denominação de logradouro público e dá

outras providências”.

Art. 1º - Os logradouros que estão situados na Estrada Maria Imaculada, S/n, no

Jardim Santa Clara, Embu das Artes/SP. Conhecidos como “Praça do Jardim Santa

Clara” e “Quadra Poliesportiva do Jardim Santa Clara”, passa a ser denominados

respectivamente “PRAÇA VEREADOR JOSÉ ALVES DE SOUZA” e “QUADRA

POLIESPORTIVA VEREADOR JOSÉ ALVES DE SOUZA”.

Art. 2º - A localização precisa do logradouro público e o currículo do homenageado

encontram-se nos Anexos I e II, que integram a presente Lei.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta de verbas

próprias do orçamento vigente.

Art. 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

JUSTIFICATIVA

CONSIDERANDO que o logradouro público é um importante ponto de esporte e lazer

para os moradores do bairro Jardim Santa Clara;

CONSIDERANDO que o nome do logradouro vem de um antigo morador e que por

sua importância para o local, o morador deve ser homenageado;

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES
ESTADO DE SÃO PAULO

CAMARA MUNICIPAL DE EMBU DAS ARTES, 22 de março de 2021

Embu das Artes, 22 de março de 2021

___________________________________

Vereador Adalto Batista

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES
ESTADO DE SÃO PAULO

ANEXO II – CURRÍCULO DO HOMENAGEADO

José Alves de Souza (Ex-Vereador do Munícipio de Embu das Artes)

José Alves de Souza, nascido em 9 de junho de 1936 em Garanhuns (PE),

“Souza” era morador do Jardim Marajoara, região do Santa Clara. Foi eleito para

última legislatura como vereador (1997-2000), em 1996 pelo PMDB, com 848
votos. Cumprindo os seus 3 Mandatos de vereador ajudou na aprovação de
projetos que trouxeram melhorias a vida da população de Embu das Artes,
atuando principalmente no bairro Jardim Santa Clara. Faleceu em 2021, deixou
mulher e oito filhos.

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES
ESTADO DE SÃO PAULO

ANEXO I – LOCALIZAÇÃO

Praça do Jardim Santa Clara

Endereço: Estrada Maria Imaculada, s/n, Jd. Santa Clara, Embu das Artes/SP

Quadra Poliesportiva do Jardim Santa Clara

Endereço: Estrada Maria Imaculada, s/n, Jd. Santa Clara, Embu das Artes/SP

		2021-04-15T11:30:40-0300